
DETERMINAZIONE N.3/DE7del 25.02.2011  

  
DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità, e Logistica  

   

SERVIZIO Infrastrutture Strategiche, Pianificazione e Programmazione del Sistema dei Trasporti.  

   

UFFICIO Attuazione e Monitoraggio degli Interventi Programmati Regionali, Nazionali e Comunitari.  

   

OGGETTO: 1° e 2°  Programma annuale di attuazione del Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale  

- Comune di Pescara “Intervento di messa in sicurezza strade urbane a massimo rischio e 
salvaguardia utenze deboli” – Erogazione contributo diretto – Decreto Interministeriale 

796/2009; 

- Comune di L’Aquila “Sicuri sulle strade, sicuri in città” – Erogazione contributo diretto – 
Decreto Interministeriale 796/2009 .  

 

 
  LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

 Che sulla base delle assegnazioni Statali dei fondi trasferiti per l’attuazione dell’art. 56 della 
L. 488/99 ( Del. Cipe n. 100/2002 e n. 81/2003 ) e dei contributi di cui al Decreto 
Interministeriale 796/2009, la Regione Abruzzo è risultata assegnataria di un contributo a 
titolo di co-finanziamento dell’importo complessivo di €. 10.996.890,00 a totale carico dello 
Stato, per la realizzazione degli interventi di cui al  1° e 2° Programma di Attuazione del 
Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale; 

 Che, a seguito dell’espletamento di apposito bando di gara regionale per la ripartizione dei 
finanziamenti di cui sopra - giusta Delibera di G. R. n. 630 del 12/07/2005 - il Comune di 
Pescara  è risultato assegnatario del contributo diretto di €. 1.150.000,00 per la 
realizzazione in co-finanziamento dell’intervento di “Messa in sicurezza delle strade urbane 
a massimo rischio e di salvaguardia delle utenze deboli”  del costo complessivo di €. 
2.300.000; che il Comune di L’Aquila è risultato assegnatario del contributo di €. 
1.773.500,00 per la realizzazione in co-finanziamento dell’intervento di “Sicuri sulle strade, 
sicuri un città”  del costo complessivo di €. 3.547.000,00; 

 Che a seguito della sottoscrizione di apposite Convenzioni tra la Regione Abruzzo e i 
Comuni di Pescara e L’Aquila, il Comune di Pescara ha proceduto all’appalto dei lavori in 
oggetto, realizzando opere per un importo complessivo di spesa di €. 927.439,80, e il 
Comune di L’Aquila ha proceduto all’appalto dei lavori in oggetto realizzando opere per un 
importo complessivo di € 1.060.811,55, come da documentazione debitamente prodotte al 
Servizio intestato;  

 

DATO ATTO CHE: 

 In base al  piano quinquennale di erogazione diretta dei contributi a titolo di co-
finanziamento previsti dal Decreto Interministeriale 796/2009, con riferimento alle annualità 
2009-2010, risulta disponibile la somma complessiva di €. 681.981,21 per il Comune di 
Pescara, e di € 1.304.120,95 per il Comune di L’Aquila; 



 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, inoltre, con decreto prot.n. 3714 del 
03.12.2010 ha trasferito in favore della Regione Abruzzo, la somma di €. 877.953,36 come 
risulta dalle bollette del Tesoriere n.3128, 3129, 3136 del 10/12/2010 indicando quale 
causale “ Contributi Diretti Abruzzo 1° Programma di Attuazione P.N.S.S.”;   

 la somma di cui sopra è stata incassata dalla Regione Abruzzo in data 10/12/2010;    

 con D.G.R. n° 95 del 15/02/2011, si è provveduto ad apportare la  variazione in aumento di 
€ 5.672.639,59 sul Capitolo  23108/1 dello Stato di Previsione dell’Entrata e sul Capitolo 
172320/1 dello Stato di Previsione della Spesa, nel bilancio per l’esercizio finanziario 2011;  

 

DETERMINA 

 

 di disporre, ai sensi della L.R. 25/03/2002 n.3, art. 33 comma 2 bis, l’accertamento di € 
877.953,36 (ottocentosettantasettenovecentocinquantatrè/36) con imputazione dell’entrata 
al capitolo 23108/1, codice bilancio 04.03.011, codice SIOPE 04.01.4215 del bilancio 
corrente. 

 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
   F.to Dott.ssa Flora Antonelli 


